

วันที่ 13 พฤษภาคม 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 1 ปี 2562  
เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

**คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ  
ผลการดำเนินงานรวมสำหรับไตรมาส 1 ปี 2562**

สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

งบกำไรขาดทุนรวมกลุ่มบริษัท เอ็นพีพีจี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

หน่วย: ล้านบาท

	ไตรมาส 1 ปี 2562	ไตรมาส 1 ปี 2561	เปลี่ยนแปลง	%YoY
รายได้จากการขายและการบริการ	147.0	158.3	(11.3)	(7.1%)
รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม	132.4	126.0	6.4	5.1%
รวม	279.4	284.3	(4.9)	(1.7%)
กำไรขั้นต้น	63.3	51.0	12.3	24.1%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	(24.9)	(47.8)	22.9	(47.9%)
กำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท	(24.8)	(45.9)	21.1	(46.0%)

**รายได้**

รายได้จากการขายไตรมาส 1 ปี 2562 เท่ากับจำนวน 279.4 ล้านบาท ลดลงจำนวน 4.9 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 1.7% เมื่อเปรียบเทียบจากปีก่อน โดยแยกอธิบายจากการดำเนินงานในแต่ละส่วนงานธุรกิจตามที่สรุปด้านล่างนี้

**รายได้จากการขายและการบริการ**

**ส่วนงานบรรจุภัณฑ์พลาสติกก่อนตัว**

รายได้จากการขายเท่ากับจำนวน 125.4 ล้านบาท ลดลงจำนวน 3.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.3 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากในปัจจุบันบริษัทมุ่งเน้นการรับงานที่มีอัตรากำไรสูงและคุ้มค่า ซึ่งจะทำให้รายได้ในภาพรวมลดลง แต่จะมีผลประกอบการสุทธิที่ดีขึ้น

### ส่วนงานขวดพีอีที (PET Bottle)

รายได้จากการขายเท่ากับจำนวน 13.9 ล้านบาท ลดลงจำนวน 9.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 40.3 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากมีผลจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนวัตถุดิบเม็ดพลาสติก รวมถึงผลกระทบดังกล่าวส่งผลต้องให้มีการปรับราคาขาย และการปรับราคาขายดังกล่าวค่อนข้างเป็นไปได้ยาก เนื่องจากกลุ่มธุรกิจนี้มีการแข่งขันค่อนข้างสูงในสภาพเศรษฐกิจปัจจุบัน ดังนั้นบริษัทจึงชะลอตัวการเติบโตของยอดขายในกลุ่มของฐานลูกค้ารายเดิม และการเพิ่มลูกค้ารายใหม่

### รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม

**ธุรกิจร้านอาหารและเครื่องดื่ม** รายได้จากการขายเท่ากับจำนวน 53.1 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นรายได้ตามร้านอาหารดังนี้ ร้านอาหาร A&W รายได้จำนวน 43.0 ล้านบาท ลดลงจำนวน 3.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.9 ซึ่งเป็นผลกระทบมาจากจำนวนสาขาที่ลดลงและภาวะการแข่งขันในธุรกิจอาหารบริการด่วน

ร้านคิทเซ็น พลัส มีรายได้จำนวน 9.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 9.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100.0 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากเริ่มรับรู้รายได้ในไตรมาส 4 ปี 2561

**ธุรกิจอาหารแปรรูป** รายได้จากการขายเท่ากับจำนวน 79.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 0.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.9 เมื่อเทียบกับปีก่อน ทั้งนี้เป็นผลมาจากยอดขายเครื่องดื่มชูกำลังแช่แข็งและอาหารแช่แข็งพร้อมทานที่เพิ่มขึ้น พร้อมกันนี้ บริษัทยังได้ทำการเปิดไลน์การผลิตใหม่ โดยเป็นการผลิตปลาน้ำจืดตัดแต่งแช่แข็งเพื่อส่งออกตั้งแต่ พฤษภาคม 2561 ซึ่งไลน์การผลิตนี้มีกลุ่มลูกค้าของบริษัทรองรับจำนวนหนึ่งอยู่แล้วและมีแนวโน้มที่จะได้รับยอดขายเครื่องดื่มชูกำลังเพิ่มขึ้น

### ต้นทุน

#### ต้นทุนจากการขายและการบริการ

ต้นทุนมีจำนวน 126.3 ล้านบาท ลดลงจำนวน 14.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.1 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทสามารถควบคุมราคาต้นทุนและค่าแรงได้มีประสิทธิภาพมากขึ้นซึ่งทำให้มีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นถ้าเทียบกับปีก่อนและยังคงทำอย่างต่อเนื่อง ซึ่งเป็นไปตามแผน Turnaround ของกลุ่มบริษัท

#### ต้นทุนจากการขายอาหารและเครื่องดื่ม

ต้นทุนมีจำนวน 89.8 ล้านบาท ลดลงจำนวน 3.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.3 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากในส่วนธุรกิจอาหารแปรรูป ได้มีการจัดการควบคุมกระบวนการผลิตใหม่ในทุกขั้นตอน เพื่อลดต้นทุนวัตถุดิบ บรรจุภัณฑ์ รวมทั้งการสูญเสียในการผลิตให้น้อยที่สุด ซึ่งเป็นไปตามแผน Turnaround ของกลุ่มบริษัท

### ค่าใช้จ่าย

#### ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายมีจำนวน 51.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 3.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.9 เมื่อเทียบกับปีก่อน บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายของแบรนด์ คิทเซ็น พลัส เพิ่มขึ้นมาซึ่งเริ่มรับรู้รายได้และค่าใช้จ่ายในไตรมาส 4 ปี 2561

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวน 38.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 6.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.6 เมื่อเทียบกับปีก่อน บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารของแบรนด์ คิทเซ็น พลัส เพิ่มขึ้นมาซึ่งเริ่มรับรู้รายได้และค่าใช้จ่ายในไตรมาส 4 ปี 2561 และบริษัทมีการปรับโครงสร้างและมีการปิดสาขาของร้านอาหารที่ไม่สามารถกลับมาทำกำไรได้ จึงทำให้ต้องมีการจ่ายค่าชดเชยที่เกี่ยวข้องเกิดขึ้น

### ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินมีจำนวน 2.0 ล้านบาท ลดลงจำนวน 0.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 31.0 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากบริษัททยอยมีเงินกู้กับธนาคารแห่งหนึ่งลดลง

### กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด

ขาดทุนจำนวน 24.9 ล้านบาท ลดลงจำนวน 22.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 47.9 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากปีก่อนบริษัทมีขาดทุนจากเงินลงทุนชั่วคราวจำนวน 16.0 ล้านบาท ในขณะที่ปัจจุบันมีกำไรจากเงินลงทุนชั่วคราวจำนวน 1.5 ล้านบาท และส่วนลดลงที่เหลือ 5.4 ล้านบาท เกิดจากการบริหารที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาววิภากรรณ์ อัจฉริยะ)

รองกรรมการผู้จัดการสายงานบัญชีและการเงิน